
Pagina 1 din 2   

 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 

Tel: 0269 210 104 

Strada Andrei Şaguna nr.10 Fax: 0269 218 177 

Sibiu, 550009 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro 

 

HOTĂRÂRE nr. 3 din 11.07.2023 

 

privind pagubele produse de fenomenele hidrometeorologice periculoase, ploi torenţiale, 

scurgeri de apă de pe versanţi, în localitatea Galeș, din județul Sibiu, din perioada 01-

15.06.2023 
 

               În conformitate cu prevederile:  

 

 art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare,  

 art.10 alin. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului 

– cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor 

şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă,  

 Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații, 

fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcții hidrotehnice, poluări 

accidentale pe cursurile de ape și poluări marine în zona costieră, aprobat prin Ordinul 

comun al Ministrului Mediului și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne nr. 

459/78/2019, 

 

 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 Art.1. Se aprobă: 

Raportul de sinteză nr. 4240/22.06.2023, întocmit de către directorul  Sistemului de 

Gospodărire a Apelor Sibiu, în calitate de șef al Grupului de Suport Tehnic pentru gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la 

construcţii hidrotehnice şi poluări accidentale, în conformitate cu Procesul-verbal nr. 

11.929/19.06.2023, întocmit de comisia de evaluare a pagubelor, numită prin Ordinul Prefectului 

– Județul Sibiu nr. 302/15.06.2023, prin care au fost constatate și evaluate pagubele materiale în 

valoare de 40.000 mii lei în localitatea Galeș, orașul Săliște– județul Sibiu, după cum urmează: 

-15.100 mii lei, trecere pietonală avariată; 

-24.900 mii lei, construcții hidrotehnice-avariat prag de colmatare pe râul Săliște, număr 

de inventar 2065(km 92) deținător Administrația Națională Apele Române-Administrația 

Bazinală de Apă OLT- Sistemului de Gospodărire a Apelor Sibiu. 



Pagina 2 din 2   

Art.2. Prezenta hotărâre se transmite membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Sibiu și Comitetului Local  pentru Situații de Urgență Săliște prin grija Secretariatului 

Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu. Totodată, se va 

aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe pagina 

de internet a Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu şi a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

,,Cpt. Dumitru Croitoru” al judeţului Sibiu. 

 

Preşedinte 

Comitet Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Sibiu 

PREFECT, 

 
Mircea – Dorin CREŢU 

 
 

 
Contrasemnează    

Secretariat Tehnic Permanent 

Plutonier adjutant, 

Valentin LARIE 

 


